נכתב ע"י יעקב קלפה¹

פרויקט פינני ובינוי הוא פרויקט, שבו מפנים בניין או בניינים קיימים, ובונים בניין או בניינים חדשים במקומם. ביום 22.7.1965 התקבל בכנסת חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, תשכ"ה-1965 ("חוק בינוי ופינוי"), שתכליתו היתה לפנות שכונות עוני, ולבנות במקומם שכונות חדשות ומודרניות. בהתאם, הוקמה הרשות לבינוי ופינוי של אזורי שיקום ("הרשות"). תפקיד הרשות, עפ"י הגדרתו בסעיף 3 לחוק בינוי ופינוי, הוא ליזום ולתכנן בינוי, שיקום וכן פינוי לשם בינוי ושיקום של משכנות עוני ושכונות נחשלות ושל מבנים המסכנים יושביהם וכן לבצע כל פעולה שיוחדה לה בחוק זה.

לשם ביצוע תפקידי השיקום והבינוי, תהא רשאית הרשות, באישור הממשלה, להכריז על אזורי שיקום או מבני שיקום. אם יש בדעת הרשות להכריז על אזור פלוני כאזור שיקום, היא תפרסם על כך הודעה המתארת את האזור וגבולותיו.² חוק בינוי ופינוי לא הביא, הלכה למעשה, לשינוי ולשיקום אזורים נחשלים, והוא נותר כאות מתה בספר החוקים במשך שנים רבות.

ביום 1.1.2006 נחקק חוק פינני ובינוי (פיצויים), תשס"ו-2006 ("חוק פינני ובינוי פיצויים"),³ במטרה להניע את החוק המקורי ולהביאו לידי מעשה. התברר, כי התנגדות של חלק מדיירי מתחמים בפרויקטים המיועדים לפינוי לשם בינוי, גרם לכך שהפרויקטים לא יצאו אל הפועל. אף חוק זה לא קידם בפועל פרויקטים של פינני ובינוי, ובישראל נמצא מספר מצומצם מאוד של פרויקטים.

ביום 21.8.2016 נחקק חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016 ("חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית"), במטרה – "לקדם פעילות להתחדשות עירונית ולעודדה, להגדיל את היקף המימוש של מיזמים להתחדשות עירונית ולהאיץ את ביצועם לשם הגדלת היצע הדיור במרקם העירוני הבנוי, בשים לב לחשיבות שימור השטחים הפתוחים, ייעול השימוש בקרקע, חיזוק העירוניות, שיפור פני העיר ושיפור

במסגרת חוק הרשות להתחדשות עירונית אמורה לקום בכל עיר מנהלת התחדשות עירונית, שתפקידה, בין היתר, הוא ביצוע פעולות הסברה, הנגשת מידע, עמידה בקשר עם הדיירים ומתן ייעוץ לגבי אפשרות מימוש מיזמים של התחדשות עירונית (פרויקטים של פינני ובינוי ותמ"א 38).

¹ יעקב קלפה, עו"ד ונוטריון, בעל תואר מוסמך במשפטים מאוניברסיטת בר-אילן, שותף במשרד עורכי-דין.

² סעיפים 16 ו-17 לחוק חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק בינוי ופינוי").

³ בשנת 2018 תוקן שם החוק לחוק פינני ובינוי (עידוד מיזמי פינני ובינוי), תשס"ו-2006 (להלן: "חוק פינני ובינוי פיצויים").

⁴ סעיף 1 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית.

⁵ תיקון מס' 6 – התקבל ביום 19.7.2018.

ב. במסגרת פרויקט פינני ובינני יחויב היזם לפני חתימת הדיירים על הסכם מול היזם, לקיים כנס דיירים ולהציג בו, בפני הדיירים, את כל פרטי העסקה המוצעת, כולל התמורות אותן יקבלו הדיירים במסגרת הפרויקט.